



CIS-COMCAM
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Agente de Contratação do CIS-COMCAM, Maria Victoria Aparecida Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nrº : 68/2025
b) Licitação Nrº : 39/2025
c) Modalidade : Inexigibilidade:
d) Data Homologação : 23/10/2025
e) Objeto Homologado : Contratação para o fornecimento de órteses, próteses, meios auxiliares de locomoção e materiais correlatos, incluindo sua adaptação, confecção e/ou fornecimento, conforme prescrição médica, para distribuição gratuita, conforme o Edital 021/2025 e tabela nº10.
f) Processo Adm Nrº : 68/2025

10.302.0016.2.024. - Manutenção - Serviços de Órtese e Prótese
10.302.0019.2.029. - Serviços / Produtos aos Municípios Consorciados

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

FORNECEDOR: GONÇALVES E PETERNELLI LTDA - CNPJ: 14.938.348/0001-39
Valor Total do Fornecedor: 605.250,00 (seiscentos e cinco mil, duzentos e cinquenta reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: 605.250,00 (seiscentos e cinco mil, duzentos e cinquenta reais).

Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	90.03.01.038 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE MULTIFOCAL ACIMA DE +/- 6,00		Unidad	1.000	R\$ 155,00	R\$ 155.000,00
2	90.03.01.037 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE MULTIFOCAL ATÉ +/- 6,00		Unidad	100	R\$ 125,00	R\$ 12.500,00
3	90.03.01.036 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTALMICA BIF. ASFERICO, INTERVALO ACIMA DE +/- 10,00		Unidad	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00
4	90.03.01.030 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTALMICA BIF. ESF, INTERVALO 0,00 A +/- 2,00 CIL 3,00 AD 1-4		Unidad	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
5	90.03.01.032 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTALMICA BIF. ESF, INTERVALO 2,25 A +/- 4,00 CIL 3,00 AD 1-4		Unidad	100	R\$ 96,00	R\$ 9.600,00
6	90.03.01.033 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE		Unidad	100	R\$	R\$



CIS-COMCAM

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M

	OFTÁLMICA BIF. ESF, INTERVALO 4,25 A +/- 6,00 CIL 2,00 AD 1-4				102,00	10.200,00
7	90.03.01.034 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA BIF. ESF, INTERVALO 4,25 A +/- 6,00 CIL 3,00 AD 1-4		Unidad	100	R\$ 107,00	R\$ 10.700,00
8	90.03.01.019 - Armação Comum + Lente Oftálmica Polícarbonato Monofoveal Esférico acima de +/- 6,25.		Unidad	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
9	90.03.01.016 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL 0,00 A +/- 2,00		Unidad	1.000	R\$ 85,00	R\$ 85.000,00
10	90.03.01.017 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL 2,25 A +/- 4,00		Unidad	500	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00
11	90.03.01.018 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL 4,25 A +/- 6		Unidad	200	R\$ 95,00	R\$ 19.000,00
12	90.03.01.020 - Armação Comum + Lente Oftálmica Monofoveal acima de +/- 10,00		Unidad	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
13	90.03.01.024 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL CILÍNDRICA ATÉ 2,00 ACIMA DE +/- 6,25		Unidad	500	R\$ 95,00	R\$ 47.500,00
14	90.03.01.021 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL CILÍNDRICA ATÉ 2,00 INTERVALO 0,00 A +/- 2,00		Unidad	300	R\$ 95,00	R\$ 28.500,00
15	90.03.01.022 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL CILÍNDRICA ATÉ 2,00, INTERVALO 2,25 A +/- 4,00		Unidad	300	R\$ 95,00	R\$ 28.500,00
16	90.03.01.023 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL CILÍNDRICA ATÉ 2,00 INTERVALO 4,25 A +/- 6,00		Unidad	150	R\$ 95,00	R\$ 14.250,00
17	90.03.01.026 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL CILÍNDRICA ATÉ 4,00 INTERVALO 2,25 A +/- 4,00		Unidad	150	R\$ 115,00	R\$ 17.250,00
18	90.03.01.027 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL CILÍNDRICA ATÉ 4,00 INTERVALO 4,25 A +/- 6,00		Unidad	150	R\$ 145,00	R\$ 21.750,00
19	90.03.01.028 - ARMAÇÃO COMUM + LENTE OFTÁLMICA MONOFOCAL POLICILÍNDRICA ATÉ 4,00 INTERVALO ACIMA DE +/- 6,25		Unidad	100	R\$ 145,00	R\$ 14.500,00

FORNECEDOR: ORTOPEDIA PARANA LTDA - ME - CNPJ: 76.183.128/0001-08

Valor Total do Fornecedor: 1.519.471,00 (um milhão, quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e setenta e um reais).

LOTE 2

Valor Total do Lote: 1.519.471,00 (um milhão, quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e setenta e um reais).

Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	90.03.01.045 - ORTESE DENNIS BROWN – CONFECCIONADA SOB MEDIDA, SAPATILHA OU BOTA EM COURO, FORRADA SOFT		Unidad	50	R\$ 1.090,00	R\$ 54.500,00
2	CALÇADOS ANATOMICOS COM PALMILHAS PARA PÉS NEUROPATICOS		PAR	50	R\$ 710,00	R\$ 35.500,00



CIS-COMCAM

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M

3	CALÇADOS ORTOPÉDICOS CONFECCIONADOS SOB MEDIDA ATÉ O Nº 45, PAR		PAR	50	R\$ 770,00	R\$ 38.500,00
4	CALÇADOS ORTOPÉDICOS PRÉ FABRICADOS COM PALMILHAS ATÉ O Nº 45 (PAR).		PAR	50	R\$ 815,00	R\$ 40.750,00
5	CALÇADOS SOB MEDIDA PARA COMPENSAÇÃO DE DISCREPÂNCIA		PAR	50	R\$ 740,00	R\$ 37.000,00
6	CALÇADOS SOB MEDIDA PARA COMPENSAÇÃO DE ENCURTAMENTO/DISCREPÂNCIA		PAR	50	R\$ 645,00	R\$ 32.250,00
7	ÓRTESE/CINTA LSO TIPO PUTTI (BAIXA) – ÓRTESE TIPO COLETE DE PUTTI PARA A REGIÃO LOMBO-SACR		Unidad	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
8	07.01.02.008 - ORTOSE CRUPODALICA COM DISTRATOR PARA GENUVALGO/GENUVARO (INFANTIL E ADULTO)		Unidad	50	R\$ 1.650,00	R\$ 82.500,00
9	01.01.02.007 - ORTOSE CRUROMALEOLAR PARA LIMITAÇÃO DOS MOVIMENTOS DO JOELHO		Unidad	50	R\$ 3.450,00	R\$ 172.500,00
10	07.01.02.014 - ORTOSE METALICA CRUROPODALICA ADULTO		Unidad	50	R\$ 5.650,00	R\$ 282.500,00
11	07.01.02.022 - ORTOSE SUROPODALICA SEM ARTICULAÇÃO EM POLIPROPILENO (ADULTO)		Unidad	50	R\$ 1.245,00	R\$ 62.250,00
12	07.01.02.023 - ORTOSE SUROPODALICA SEM ARTICULAÇÃO EM POLIPROPILENO (INFANTIL)		Unidad	100	R\$ 590,00	R\$ 59.000,00
13	07.01.02.025 - ORTOSE SUROPODALICA UNILATERAL ARTICULADA EM POLIPROPILENO (ADULTO)		Unidad	50	R\$ 875,00	R\$ 43.750,00
14	07.01.02.032 - ORTOSE TORÁCICA COLETE DINAMICA DE COMPRESSÃO TORÁCICA		Unidad	50	R\$ 740,00	R\$ 37.000,00
15	07.01.02.002 - ORTOSE/CINTA TLSO TIPO PUTTI (ALTO)		Unidad	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
16	ÓRTESE/COLETE CTLSO TIPO MILWAUKEE, DINÂMICA		Unidad	50	R\$ 1.573,00	R\$ 78.650,00
17	07.01.01.014 - PALMILHAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA (PAR)		Unidad	500	R\$ 255,00	R\$ 127.500,00
18	07.01.01.015 - PALMILHAS PARA PÉS NEUROPATICAS CONFECCIONADOS SOB MEDIDA PARA ADULTOS		Unidad	500	R\$ 295,00	R\$ 147.500,00
19	ÓRTESE ESTATICA IMOBILIZADORA AXILO PALMAR TIPO AEROPLANO		Unidad	100	R\$ 1.548,21	R\$ 154.821,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 2.124.721,00 (dois milhões, cento e vinte e quatro mil, setecentos e vinte e um reais)

Agente de Contratação
Maria Victoria Aparecida Santos
PORTARIA nº12/2025

Campo Mourão, 23 de outubro de 2025.



CIS-COMCAM

**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M**

JOAO DOUGLAS FABRICIO
PRESIDENTE CIS-COMCAM

